
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

2022 г. №

О проведении районного экологического конкурса творческих работ «Зеркало природы»

В соответствии с планом массовых мероприятий на 2021 -  2022 учебный год, с 
целью привлечения внимания учащихся к проблемам охраны окружающей среды 
средствами художественного творчества, воспитания бережного отношения к природе, 
повышения общего эстетического и культурного уровня учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. МКОУ ДО ЦДТ (директор Анищенко И.Н.) провести районный экологический 

конкурс «Зеркало природы» с 10 января 2022 года по 01 марта 2022 года.
2. Утвердить Положение о проведении районного экологического конкурса 

творческих работ «Зеркало природы» (Приложение).
3. Утвердить жюри районного экологического конкурса «Зеркало природы» в 

составе:
Хайруллина И.Г. -  методист по работе с детьми МКУК «МПЦДМО Дубовского 
муниципального района» (по согласованию);
Василенко Е.В. -  методист МКУ «Центр сопровождения учреждений Дубовского 
муниципального района»;
Еганян М.А. -  педагог дополнительного образования МКОУ ДО ТЩТ.

4. Образовательным учреждениям Дубовского муниципального района принять 
участие в вышеназванном мероприятии.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на специалиста Отдела по 
образованию РяхинуН.С.

Заместитель главы Дубовского 
муниципального района по общим вопросам- 
начальник отдела по образованию 
администрации Дубовского муниципального района

С приказом ознакомлены: (Ряхина Н.С.)

1L

М.В. Киреева

Ж, января 2022 г.

/ (Анищенко И.Н.) «_____» января 2022 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

приказом Отдела по образованию Администрации 
Дубовского муниципального района 

« 4О » января 2022 г. № У

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного экологического конкурса творческих работ

"Зеркало природы"

1.Общие положения.
Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения районного конкурса 
творческих работ "Зеркало природы" (далее -  конкурс).
2. Цель конкурса: привлечение внимания учащихся к проблемам охраны окружающей 
среды средствами художественного творчества, воспитание бережного отношения к 
природе, повышение общего эстетического и культурного уровня учащихся.

"  Задачи конкурса:
- развитие интереса учащихся к народному творчеству;
- поиск и поощрение одаренных детей в системе организаций общего и дополнительного 
образования;
- активизация творческой активности учащихся и педагогов;
- объединение усилий детей и взрослых, неравнодушных к судьбам природы и культуры 
России, и установление между ними творческих контактов.
3. Организаторы конкурса. Организация и проведение конкурса осуществляется Отделом по 
образованию администрации Дубовского муниципального района, Муниципальным казенным 
образовательным учреждением дополнительного образования Центром Детского творчества 
Дубовского муниципального района (далее- МКОУ ДО ЦДТ).
4. Участники конкурса. Участниками конкурса являются учащиеся 4-11 классов 
общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Дубовского 
муниципального района.
5. Условия проведения Конкурса.
5.1. Конкурс проводится с 10 января 2022 года по 01 марта 2022 года.
5.2. Работы на конкурс принимаются до 28 февраля 2022 года по адресу: г. Дубовка, 
ул. Московская, 2, МКОУ ДО Центр Детского творчества.
Работы, представленные на конкурс позднее 28 февраля 2022 года, не рассматриваются.
5.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

• "Соломки хрупкий стебелёк" - конкурс плоских и объемных изделий из соломки;
• "Гончарная мастерская” - конкурс плоских и объемных композиций из глины, гипса, 

пластилина;
• "Фантазии из соленого теста" - конкурс плоских и объемных изделий из соленого 

теста;
• "Калейдоскоп природы" - конкурс поделок и композиций из различных природных 

материалов: кожи, песка, семян, опилок, бересты, пера, яичной скорлупы, камня и 
ракушек;

• "Вторая жизнь дерева" - конкурс изделий, выполненных в технике: корнепластика, 
выпиливание, резьба по дереву, плетение из лозы и т.п.;

• "Волшебная флористика” - конкурс панно и композиций из засушенных листьев, 
цветов, трав.

5.4. Работа должна быть авторской, уровень сложности соответствовать возрасту исполнителя.



6. Критерии оценки и требования к конкурсным работам
Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
- творческая индивидуальность и мастерство автора работы;
- знание основ композиции;
- владение техникой, в которой была выполнена работа;
- оригинальность раскрытия темы;
- художественный вкус;
- цветовое решение;
- полнота освещения выбранной темы, образность;
- качество исполнения.
7. Требования к оформлению работ:
7.1. Плоские конкурсные работы нельзя сворачивать и перегибать, если это может повредить их 
внешний вид; хрупкие работы следует поместить в коробку. Работы, изготовленные в 
плоскости, должны иметь твёрдую основу и быть помещены в рамки, иметь петли и крючки на 
оборотной стороне для подвешивания.
Керамику, скульптуру и солёное тесто необходимо обернуть бумагой в 2-3 слоя.
Максимальный размер работ 40 х 50 см.
7.2. Каждая работа должна иметь 2 этикетки (размер 5 x 8  см), прикрепленные на титульной и 
оборотной стороне экспоната. Размер напечатанного текста- 14 шрифт, на белой бумаге в 
соответствии с образцом:
Фамилия, имя (полностью), возраст автора 
Наименование образовательного учреждения 
Номинация конкурса 
Название работы
Ф.И.О. ('полностью) руководителя , должность.
7.3. Работы, не соответствующие требованиям конкурса и участвовавшие в других, ранее 
проводимых творческих конкурсах, не принимаются.
7.4. По итогам конкурса проводится заключительная выставка творческих работ «Зеркало 
природы». Возврат работ будет производиться с 10 марта 2022 года.

За работы, оставшиеся в МКОУ ДО ЦДТ после срока возврата, администрация МКОУ 
ДО Центра Детского творчества ответственность не несёт.
8. Подведение итогов конкурса.
8.1. Победители и призёры конкурса в каждой номинации награждаются Почётными 
грамотами Отдела по образованию Администрации Дубовского муниципального района.
8.2. . Итоги конкурса публикуются на официальном сайте МКОУ ДО ЦДТ.: dub-cdt.oshkole.ru в 
разделе «Дополнительно» —»* «Мероприятия муниципального уровня».

Дополнительную информацию о проведении конкурса 
3-13-39 Гридасова Марина Алексеевна

МОЭ1СНО получить по тел.


